

# تلاش سنگ آهن برای پرش از دیوار فولادی قیمت ها

نرگس نیک ضمیر

وی ادامه می دهد: شرکتهای داخلی تولید کننده شمش فولاد هر کیلو سنگ آهن را به قیمت حدود ۵۶ تومان خریداری می کنند در حالیکه قیمت جهانی هر کیلو گرم سنگ آهن حدود ۱۵۰ تومان است و به این ترتیب معدنکاران ایرانی ۱۰۰ تومان در فروش هر کیلو سنگ آهن ضرر می کنند در حالیکه اگر سنگ آهن داخلی نیز به قیمت جهانی فروخته شود عده ای به واردات سنگ آهن اقدام خواهند کرد و کمبود فولاد داخلی نیز جبران خواهد شد. وی با بیان اینکه هم اکنون تولید بیلت به قیمت ۵۰۰ تومان با استفاده از سنگ آهن ۲۰۰ تومانی در کشور امکان پذیر است اظهار می کند: در صورت تقویت معادن سنگ آهن می توانیم تولید شمش فولاد را در کشور افزایش دهیم تا میزان تولید محصولات فولادی نیز بارز شود همراه باشد. مخالفت فولادسازان با رشد قیمت سنگ آهن در حالی مطرح است که به گفته کارشناسان ۲۵ درصد قیمت تمام شده تولید فولاد به سنگ آهن اختصاص دارد و به همین دلیل حتی احتساب قیمت ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومانی برای هر تن کنسانتره سنگ آهن هم باعث ایجاد شوک در بازار نخواهد شد.

## افزایش قیمت به شرط معافیت از

### پرداخت دیون دولتی

بدقولی فولادسازان در حالی اتفاق افتاده که آنها با شروع مذاکرات در زمینه افزایش قیمت سنگ آهن موافقت خود را با عملی شدن این طرح به شرط

**پشیمانی فولادسازان**  
اعتراض فولادسازان نسبت به افزایش نرخ سنگ آهن در حالی صورت گرفته که به گفته خودشان افزایش ۵۶ درصدی قیمتها تأثیری بر سودآوری این شرکتها نداشته و اثر این قیمت بر روی بهای تمام شده تولید فقط ۲ درصد است.

به گفته کارشناسان اگر قیمت تمام شده هر کیلو گرم فولاد بیش از ۸۰۰ تومان باشد هزینه تمام شده سنگ آهن ۱۰ درصد خواهد بود که در صورت افزایش نرخ سنگ آهن به ۶۴ تومان حداکثر ۲ درصد در سودآوری شرکت های فولادی اثر خواهد گذاشت. در چنین شرایطی فولاد مبارک که عمده خریدار سنگ آهن محسوب می شود، میزان خرید سنگ آهن توسط این واحد فولادی سالانه حدود هفت میلیون تن است که در صورت افزایش قیمت سنگ آهن، افزایش رقم پرداختی توسط فولاد مبارک که در مقایسه با سود هزار میلیارد تومانی این کارخانه رقم ناچیزی است.

در چنین وضعیتی رشد قیمت سنگ آهن باعث توسعه فعالیت های معدنی و در نتیجه تهیه خوراک مورد نیاز طرح های توسعه ای صنعت فولاد خواهد شد. از همین رو با توجه به اینکه رشد تولید فولاد در کشور تأثیر مناسبی در رشد صنعتی کشور خواهد داشت، افزایش خوراک لازم برای واحدهای فولادی از نقش مهمی در این زمینه برخوردار است. به این ترتیب افزایش سودآوری معادن سنگ آهن میتواند باعث

جذب سرمایه های بیشتر در این بخش، رشد تولید معادن و تسریع در اجرای طرح های توسعه ای معادن سنگ آهن شود.

محمد احرامیان، مدیرعامل شرکت نورد فولاد یزد در این مورد معتقد است: تا کید بر ارزان فروشی سنگ آهن یا به این دلیل است که فولادسازان می خواهند سود خود را بالاتر نگه دارند و یا اینکه آنقدر ضررده هستند که می خواهند با خرید سنگ آهن ارزان قیمت، زیان خود را جبران کنند.

افزایش قیمت سنگ آهن را میتوان به عنوان مهمترین خواسته بخش معدن از صنعتگران طی امسال نام برد، خواسته ای که هر چند پس از گذشت بیش از سه ماه فولادسازان با عملی شدن آن موافقت کردند اما با کاهش قیمت جهانی فولاد این روزها به نوعی از توافق خود پشیمان شده اند و زیر قولشان زده اند. افزایش قیمت سنگ آهن در حالی اتفاق افتاد که علی رغم افزایش چشمگیر قیمت جهانی فولاد، قیمت داخلی سنگ آهن طی چند سال اخیر رشد قابل توجهی نداشته است. همین امر باعث شد تا معدنکاران با هدف افزایش درآمدزایی خود به منظور گسترش فعالیت های معدنی و در نتیجه رشد میزان استخراج سنگ آهن افزایش قیمت این محصول را خواستار شوند و پیشنهاد اعمال قیمت ۱۰۰ هزار تومانی بابت فروش هر تن کنسانتره سنگ آهن را ارائه دهند، اما در نهایت پس از برگزاری چندین جلسه بین فولادسازان و معدنکاران این دو گروه بر سر افزایش ۵۶ درصدی قیمت سنگ آهن توافق کردند تا به این ترتیب هر تن سنگ آهن از ۴۸ هزار تومان به ۷۵ هزار تومان افزایش یابد. بر اساس این توافق، قیمت فروش هر کیلو گرم سنگ آهن به فولادسازان از ابتدای امسال ۷۵ تومان تعیین شد که ۱۱ تومان آن باید توسط معدنکاران به صندوق بازنشستگی صنعت فولاد پرداخت شود.

در گذشته قیمت سنگ آهن اواخر هر سال با مذاکراتی که بین فولادسازان و معدنکاران برگزار می شد تعیین می شد. بر این اساس قیمت هر کیلو گرم سنگ آهن در سال گذشته ۴۸ تومان بود که اواخر سال ۸۶ برای رشد ۲۰ درصدی آن توافق صورت گرفت و قیمت هر کیلو سنگ آهن ۵۷/۲ تومان تعیین شد. اما این نرخ عملاً اجرایی نشد و قرار شد قیمت ۷۵ تومانی لحاظ شود.

بر اساس توافق صورت گرفته قرار شد ۱۱ تومان ناشی از افزایش قیمت سنگ آهن توسط معدنکاران به صندوق بازنشستگی صنعت فولاد اختصاص یابد. تاکنون فولادسازان ملزم به پرداخت حقوق دولتی به صندوق بازنشستگی صنعت فولاد بودند. به گفته کارشناسان با توجه به خصوصی سازی واحدهای فولادی ممکن است در آینده این واحدها نتوانند حقوق دولتی خود را پرداخت کنند که به همین دلیل تصمیم گرفته شد ۱۱ تومان ناشی از افزایش قیمت سنگ آهن، توسط معدنکاران به صندوق بازنشستگی پرداخت شود تا به این ترتیب بهره مالکانه معادن سنگ آهن نیز از سوی معدنکاران به سازمان توسعه و نوسازی معادن پرداخت شده باشد.



اولیه تولید فولاد یک سوم قیمت های جهانی است ولی بهای فولاد تولیدی برابر با قیمت های جهانی است. از سویی هزینه حمل هر تن سنگ آهن از ایران به چین حدود ۱۰۰ تا ۱۲۰ دلار است و با این وجود، تولید کنندگان چینی پس از خرید سنگ آهن از ایران، آن را به فولاد تبدیل کرده و سپس فولاد تولیدی خود را با قیمتی پایین تر از فولاد ایرانی به ما عرضه می کنند که به همین دلیل فولادسازان ایرانی خواستار وضع تعرفه برای فولاد وارداتی هستند.

### حقوق سهامداران نادیده گرفته شد

مناقشه فولادسازان و معدنکاران در حالی ادامه دارد که به نظر می رسد در این میان حقوق سهامداران تنها موضوعی است که چندان مورد توجه قرار نگرفته و سرمایه گذاران در بازار سهام شرکت های فولادی و سنگ آهنی بانوعی سردرگمی روبرو هستند. برخی از مدیران شرکتهای سنگ آهنی دلیل طولانی شدن زمان توقف نماد این شرکتها را مذاکرات مدیران شرکت های فولادی با وزیر صنایع برای جلوگیری از افزایش نرخ سنگ آهن عنوان کرده و می گویند: شرکت های فولادی قیمت های جهانی را بهانه قرار داده اند و لابی قوی این گروه به ضرر بخش سنگ آهن خواهد بود چرا که در این صورت هیچ سرمایه گذار دیگری در این بخش انجام نخواهد شد و سهامداران با ضررهای هنگفتی روبرو خواهند بود.

### ابهام پشت ابهام

در چنین شرایطی ۵ شرکت بزرگ بورس که حداقل ۲۴ درصد از ارزش بازار سهام را تشکیل می دهند به دلیل عدم تعیین تکلیف قیمت سنگ آهن بالاتکلیف مانده و در کمابیه سر می برند. این در حالی است که بعد از مشخص شدن اثرات این افزایش قیمت، پیش بینی سود هر سهم چادر ملو با ۲۶ درصد افزایش از ۱۲۶۴ ریال به ۱۵۸۵ ریال رسید اما با بازگشایی نماد این شرکت، نرخ سهام این شرکت بزرگ بورس بار شد چندان مواج نشد تا انتظار سرمایه گذاری برآورده نشود. نماد سه شرکت دیگر در شرایطی بر خلاف چادر ملو همچنان بسته مانده که در نیمه های شهر یور ماه باز هم شایعاتی جدید در خصوص عدم افزایش نرخ سنگ آهن شنیده شد تا بار دیگر شرکت های فولادی و معدنی با ابهامات بیشتری مواجه شوند و به همین دلیل بود که در برابر ادامه توقف نام معاملات سه شرکت سرمایه گذاری امید توسعه معادن و فلزات و گل گهر، نماد چادر ملو در ۲۷ شهریور ماه بار دیگر متوقف شد. جدال بر سر قیمت سنگ آهن در حالی بین فولادسازان و معدنکاران مطرح است که سهامداران همچنان نگران سود سهم و وضعیت سهام خود هستند. در چنین شرایطی وزارت صنایع و شرکت توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران از نقش مهمی در برطرف کردن مشکل ایجاد شده دارند. بررسی اتفاقات روی داده در مورد قیمت سنگ آهن نشان می دهد هر چند تکلیف این موضوع نیز مانند دیگر مسائل مشخص خواهد شد اما اثر چنین رفتارهایی باعث بی اعتمادی سرمایه گذاران به بازار سهام و مدیران شرکتهای بورس خواهد شد.

رانیز با جهش قیمتی آغاز کرد و فقط در روزهای ۱۵ تا ۱۹ فروردین ماه از ۸۹۵ به ۹۸۵ دلار افزایش یافت. در این شرایط نرخ داخلی فولاد نیز باندکی فاصله در پشت سر قیمت های جهانی در حرکت بوده است. اما کاهش قیمت جهانی فولاد طی یک ماه اخیر باعث شد تا قیمت داخلی فولاد نیز روندی کاهشی همراه باشد که همین مسئله عامل اصلی پشیمانی فولادسازان از توافق صورت گرفته برای افزایش قیمت سنگ آهن به حساب می آید. قیمت هر کیلومیلگرد در زمان توافق مدیران شرکت های سنگ آهنی و فولادی ۱۴۰۰ تومان بود در حالی که هم اکنون این نرخ به حدود ۹۰۰ تومان رسیده است.

### ورود به بورس کالا منتفی است

به گفته کارشناسان عرضه یک محصول در بورس امکان رقابت بین تولید کنندگان را فراهم کرده و همچنین باعث شفاف سازی قیمت ها نیز می شود. اما در این میان پذیرش سنگ آهن در بورس کالا به دلیل عدم وجود رقابت منتفی و پذیرش این محصول در بورس از دستور کار خارج شده است. علی صالح آبادی، رئیس سازمان بورس می گوید: به دلیل نبود رقابت در تولید و فروش سنگ آهن، پذیرش این محصول در بورس کالا به طور کامل منتفی و از دستور کار هیأت پذیرش بورس کالا خارج شده است. به گفته وی، تولید کننده و مصرف کننده این محصول فقط چند شرکت خاص هستند.

صالح آبادی به مطالعات انجام شده در بورس دیگر کشورها اشاره کرد و گفت: در دنیا رابطه تولید کنندگان و مصرف کنندگان این نوع محصول در قالب قرار دادهای بلندمدت بوده و در بورس هیچ کشوری وجود ندارد اما این که قیمت این محصول باید به قیمت های جهانی نزدیک باشد مدنظر تولید کنندگان و مصرف کنندگان است. به گفته وی شرکت های مصرف کننده سنگ آهن مانند فولاد مبارک، قیمت سنگ آهن را در بودجه ارائه شده به بورس بیشتر از قبل در نظر گرفته و افزایش قیمت را اعمال کرده اند.

با وجود تمام این اتفاقات هم اکنون قیمت سنگ آهن در کشور قیمت واقعی نیست و فعالان معادن سنگ آهن معتقدند وقتی دولت تصمیم می گیرد که قیمت ها را به سمت واقعی شدن سوق دهد باید قیمت سنگ آهن نیز بصورت واقع گرایانه تعیین شود. در حال حاضر صنعت فولاد با دو مسئله روبرو است که یکی قیمت پایین سنگ آهن بوده و دیگری بر خورداری از بارانه حامل های انرژی است و در واقع قیمت مواد

معاقت از پرداخت مستقیم دیون دولتی خود به صندوق بازنشستگی صنعت فولاد اعلام کردند. محمدر جایی، مدیر عامل شرکت فولاد مبارک در این مورد گفته بود: بر اساس توافقی که بین فولادسازان، تولید کنندگان سنگ آهن و مسئولین ایמיד و صورت گرفته، سنگ آهن با قیمتی پایین تر از قیمت های جهانی به واحدهای فولادی عرضه می شود و در مقابل مابخری حقوق را به بخشهای دولت پرداخت می کنیم که امکان کاهش این دیون به ازای افزایش قیمت سنگ آهن وجود دارد. به گفته وی سال گذشته حدود ۸۰ میلیارد تومان توسط شرکت فولاد مبارک به صندوق بازنشستگی پرداخت شد و شرکت های فولادی هر ماه مبلغی را به صورت علی الحساب به این صندوق پرداخت می کنند.

سبحانی، مدیر عامل ذوب آهن نیز در این خصوص معتقد است: اگر بحث جابجایی هزینه ها مطرح باشد و قرار شود به جای پرداخت بخشی از دیون دولتی، هزینه بیشتری بابت خرید سنگ آهن پرداخت کنیم، تغییری در هزینه های تولید ایجاد نخواهد شد. وی با بیان اینکه شرکت ذوب آهن و معدنی که سنگ آهن را از آن خریداری می کند، دولتی هستند اظهار داشت: با توجه به اینکه سود و زیان کارخانه نصیب ایמיד و خواهد شد، فرقی نمی کند که مبلغی بابت دیون دولتی بپردازیم و یا اینکه با پرداخت دیون کمتر بهای بیشتری برای خرید سنگ آهن بپردازیم.

هم اکنون سنگ آهن تولید داخل به عنوان ماده اولیه مورد نیاز کارخانه های فولاد سازی با قیمتی پایین تر از قیمت های جهانی به واحدهای فولادی عرضه می شود و این در حالی است که فولاد داخلی با وجود برخورداری از بارانه سنگ آهن و انرژی، به قیمت جهانی به فروش می رسد. بررسی قیمت های شمش نشان می دهد بهای جهانی این محصول در فروردین سال گذشته ۵۰۰ دلار بود که در انتهای سال ۸۶ به ۹۰۰ دلار رسید. شمش فولاد سال جاری

اعتراض  
فولادسازان  
نسبت به افزایش  
نرخ سنگ آهن  
در حالی صورت  
گرفته که به گفته  
آنها افزایش  
۵۶ درصدی  
قیمت ها تا ثیری  
بر سودآوری این  
شرکت ها نداشته  
و اثر این قیمت بر  
روی بهای تمام  
شده تولید فقط  
۲ درصد است.

